Isso passa pelo recadastramento, definição 
do perfil de famílias beneficiárias, que é um processo 
participativo, e aprovação da lista das famílias nos 
conselhos gestores. Para tal, houve captação de recursos 
de diversas fontes, como por exemplo, um TED recebido 
do MMA no valor de R$14.979.943,00 (quatorze milhões, 
novecentos e setenta e nove mil, novecentos e quarenta 
e três reais), que foi totalmente executado. 

Foi elaborada a primeira versão de um aplicativo de 
coleta de dados para o levantamento ocupacional e, com 
ele, houve o levantamento de dados de mais de 1.000 
famílias nas Resex Arapiranga-Tromaí e Itapetininga

[...]

ICMBio (planejamento estratégico conversando com 
os planejamentos específicos); e 

(iv) Aumento na efetividade da gestão – foco em 
resultado. 

Quanto à questão orçamentária, no Projeto de Lei 
Orçamentária (PLOA) 2023 havia a disponibilidade de 
R$285.000.000,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões) 
para o ICMBio, o que seria insuficiente para a execução 
da sua missão institucional de forma efetiva. Entretanto, 
como consequência da retomada e da valorização 
da agenda ambiental pelo novo governo, o ICMBio 
recebeu o Crédito Suplementar de R$150.000.000,00 
(cento e cinquenta milhões) para além do previsto no 
PLOA 2023, bem como o ressarcimento pelo IBAMA e 
MPA de despesas realizadas, no valor de R$2.338.000,00 
(dois milhões, trezentos e trinta e oito mil reais). 

O recurso orçamentário total recebido pelo ICMBio 
em 2023 foi de R$476.586.455,00 (quatrocentos 
e setenta e seis milhões, quinhentos e oitenta e 
seis mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais), 
contabilizando aí dois TEDs recebidos do MMA, sendo 
um para a implementação do Bolsa Verde (R$15 
milhões) e o outro para a sinalização de trilhas (R$800 
mil), além do valor recebido pelo ADPF 709, com 
execução de 100% do orçamento disponibilizado.

[...]

MA, abrangendo duas comunidades tradicionais. Após a 
celebração desses instrumentos de gestão, iniciam-se as 
fases de implementação e monitoramento das normas e 
acordos pactuados. Fo

de comunidades tradicionais, 
sobreposição territorial e 
harmonização de direitos

Foram aplicados R$ 121.510.482,00 (cento e vinte e 
um milhões, quinhentos e dez mil, quatrocentos 
e oitenta e dois reais) de recursos orçamentários 

na aquisição de 22 embarcações, 11 tratores, 176 
veículos (entre aquisições e locações), abastecimento e 
manutenção de frota, almoxarifado virtual, 146 eventos 
nacionais, obras em UC e aquisição de mobiliário, além

[...]

foi iniciado em julho de 2023, e contou com a participação 
direta de 138 unidades de conservação distribuídas por 
todo o território nacional, além das instâncias regionais 
e da sede do Instituto Chico Mendes. O PAE 2024 totaliza 
um valor estimado de R$ 178.065.493,86 (cento e setenta 
e oito milhões, sessenta e cinco mil quatrocentos e 
noventa e três reais e oitenta e seis centavos), sendo R$ 
70.440.463,15 em bens e 107.625.030,71 em serviços, 
beneficiando 176 unidades de conservação.  

No tema planejamento de UC, 16 oficinas de plano de 
manejo foram realizadas, das 55 UC com planos em 
elaboração.